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Rivojlangan mamlakatlarda xizmat ko‘rsatish sohasining kengayib borishi bilan mehnat jarayonida 

amalga oshadigan faoliyat samaradorligini baholash masalalari tadqiqotiga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. Bizning tadqiqotimizda ham ushbu muammoga e’tibormizni qaratamiz. SHuning uchun 

dastlabki tadqiqot jarayonda «samaradorlik», «iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligi» 

kategoriyalariga va ularning mohiyatiga e’tibor qaratish maqsadga muvofiqdir.  

Xizmat ko‘rsatish faoliyati turli xil ko‘rinish va yunalishlarda xizmat ko‘rsatish natijasida 

iste’molchilarning moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini kondirishga yo‘naltirilganligi bilan tavsiflanadi. 

Ushbu faoliyat pirovard natijalarga erishishda iste’molchilarning bevosita yoki bilvosita ishtirok etishi 

asosida amalga oshiriladi. Xizmat ko‘rsatish jarayonida inson kapitali asosiy ishlab chiqarish omili 

bo‘lganligi sababli sohada mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligini ifodalovchi 

ko‘rsatkichlarning tavisifi va mazmuniga e’tibor qaratamiz. 

Samaradorlik tushunchasi murakkab, keng qamrovli kategoriya sifatida ilmiy adabiyotlarda (efficieny – 

inglizcha) bir qancha talqinga ega bo‘lib, u keng tarqalgan «efficieny» iborasi asosida samaradorlik, 

harakatchanlik, mahsuldorlik, harakatchanlik qobiliyati, operativlik kabi tushunchalar bilan izohlanadi. 

Bugungi kunda samaradorlikning ko‘plab ta’riflari nafaqat iqtisodiyot fanlarida, balki boshqa 

yo‘nalishlardagi fanlarda ham qo‘llanilib kelinmoqda.  

Iqtisodiyot fanlarida «samaradorlik» tushunchasi keng va tor ma’noda talqin qilinadi.  

Keng ma’noda «Samaradorlik» tushunchasi – atrof muhitga samarali va adekvat yondashuv qobiliyati, 

nisbiy samara, operatsiyalar va loyihalar sifatida talqin qilinadi.  

«Samaradorlik» mohiyatini aniqlashning yuqorida ta’rifini qaraydigan bo‘lsak, uning bir qancha 

resurlari mavjudligini ko‘rishimiz mumkin. Chunki bu tushuncha bir qancha mezonlar, xususiyatlar 

orqali ifodalanishi mumkin. Shuningdek, samaradorlik kategoriyasi iste’molni qondirish sifatida ham, 

ishlab chiqarishning maqsadga muvofiqligi sifatida ham, korxonalarning samarali shakllanishi sifatida 

va hakozo ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi.  
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«Samaradorlik» tushunchasi nihoyatda keng tushunchadir, u olingan samaraning sarflarga nisbatini aks 

ettiradi. Samaradorlashtirish – mehnat faoliyatining u yoki bu sohasida yuqoriroq natijalarga erishish va 

ushbu natijalarning birligiga sarflarni qiskartirish maqsadlarida eng yaxshi echimlarni izlashdir.  

«Samaradorlik» kategoriyasi tor ma’noda potensial va real faoliyatlar natijasining umumiy tasnifini 

ifodalab, asosiy e’tibor olingan natijalarga qaratiladi. 

Ushbu keltirilgan ta’riflar «samaradorlik» tushunchasining muhim xususiyatlarini ifodalab, birinchidan, 

bu kategoriya murakkab ijtimoiy-iqtisodiy termin hisoblanadi va u muayyan mezonlar asosida 

baholanadi. Ikkinchidan, «samaradorlik» nisbiy kategoriya bo‘lib, u aniq maqsadlar yo‘nalishiga 

bo‘ysunadi. Ya’ni, samaradorlikni aniqlash asosiy maqsadlar natijasidagi faoliyatlarni ifodalaydi.  

Jahon iqtisodiyoti fanida keng tarqalgan resurs-sarf yondashuvida samaradorlikni baholash unumdorlik 

ko‘rsatkichlaridan foydalanish orqali amalga oshirilgan. Ta’kidlash kerakki, «efficieny» atamasini 

lug‘aviy ma’nosi – bu mahsuldorlik, unumdorlik ma’nolarini bildiradi. Buning aksi bo‘lgan ma’nolarni 

ham keltirish mumkin.  

S.E.Sarkisovning fikricha, «unumdorlik mahsulot yaratish uchun foydalanilgan resurslar samaradorligi 

o‘lchovidir. A.B.Borisovning talqinida esa «unumdorlik – foydalanilayotgan resurslar birligiga to‘g‘ri 

kelgan mahsulot ishlab chiqarish samaradorligi ko‘rsatkichi» hisoblanadi. Shuning uchun bundan 

keyingi tahlil jaryonida «unumdorlik» kategoriyasining mohiyatini yoritib berish zarur, deb 

hisoblaymiz.  

«Unumdorlik» termini (inglizcha productivity – unumdorlik, mahsuldorlik, mahsulot chiqarish) – ishlab 

chiqarish faoliyatining mahsuldorligi, samaradorligi sifatida ta’riflanadi. XXI asrning 70 yillaridan 

boshlab «o‘ta naflilik nazariyasi» paydo bo‘lganda ushbu kategoriya ilmiy adabiyotlarda ommalasha 

boshladi. Biroq hozirgi vaqtda ham «unumdorlik» kategoriyasiga turlicha yondashuvlarda turli xil 

ta’riflar berilgan.  

Xususan, «Bolshoy ekonomicheskiy slovar» kitobida unumdorlikka, bir ishchi jihozlar birligi, bo‘linma 

va boshqalar tomonidan vaqt birligi ichida ishlab chiqarilgan mahsulot, xizmatlar, yarim tayyor 

mahsulotlar» deb talqin qilingan.  

Shuningdek, zamonaviy iqtisodiy nazariyada mehnat unumdorligining mohiyati J.B.Seyning chegaraviy 

unumdorlik hamda Dj.Klarkning unumdorlikni pasayib borish nazariyalariga asoslanadi. Chegaraviy 

unumdorlik nazariyasi jamiyatda daromad va qiymatning shakllanishi jarayonida qatnashuvchi 

omillarni unumdorlik tavsifiga egaligini bildiradi. Dj.Klarkning nazariyasiga asosan ishlab 

chiqarishning har bir omili muayyan chegaraviy unumdorlikga, unga muvofiq ravishda aniq mehnat 

muayyan bahoga ega bo‘ladi.  

Resurs-sarf yondashuvida samaradorlikni aniqlashda unumdorlik ko‘rsatkichidan foydalaniladi. Lekin 

unumdorlik va samaradorlik kategoriyalari ijtimoiy va iqtisodiy mohiyati bo‘yicha turli xil 

kategoriyalardir. Agar unumdorlik faqat ishlab chiqarish faoliyati bilan bog‘liq bo‘lsa, samaradorlik esa 

bu faoliyat natijasi bilan baholanadi. Resurs-sarflar yondashuviga ko‘ra, unumdorlik va 

samaradorlikning o‘zaro bog‘likligini asosiy sababi shundaki, ushbu yondashuv XIX asrning 

boshlarida, ya’ni sanoat rivojlanishi bosqichida paydo bo‘la boshlagan. Mazkur holda resurslar 

yondashuvi moddiy ne’matlar ishlab chiqarish ommaviy standartlash asosida samaradorlikni baholash 

masalasini nazarda tutadi. Bunda asosiy masala bo‘lib, «eng kam sarf harajatlar asosida yuqori xo‘jalik 

foydasiga erishish» hisoblanadi. Mazkur fikrdan kelib chiqqan holda shuni ta’kidlashimiz mumkinki, 

industrial iqtisodiyot sharoitida moddiy ishlab chiqarish asosiy ahamiyatga ega bo‘lgan. Natijada bu 

yondashuvga asosan har qanday ishlab chiqarishning asosiy maqsadi – maksimal foyda olish 

hisoblanadi. YAna shuni ta’kidlash mumkinki, XX asrning boshlarida ham sarf-xarajatlar evaziga 

yuqori foyda olish samarali faoliyatning asosiy maqsadi, nafaqat iqtisodiy nazariya faning birlamchi 

maqsadi, balki amaliy iqtisodiyot fanining ham bosh maqsadi hisoblanadi.  
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Ijtimoiy ishlab chiqarish (xizmat ko‘rsatish)ning iqtisodiyot sohalari va tarmoqlaridagi samaradorligini 

tadqiq etishda uning mezonlari va ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri tushunish va hisoblab chiqish katta 

ahamyatga ega.  

Hozirgi kunda xizmat ko‘rsatish sohasida ijtimoiy va iqtisodiy samaradorlikni har tomonlama chuqur 

o‘rganish va tushunish uchun alohida uning mezonlari va ko‘rsatkichlarini ishlab chiqish zarurdir. 

Lekin bunda ijtimoiy va iqtisodiy samaradorlik mezonlari va ko‘rsatkichlari o‘zaro bog‘liq emas, degan 

fikr kelib chiqmaydi. Aksincha, ular uzviy bog‘langan va bir-birini taqozo qiladi, to‘ldiradi.  

Xizmat ko‘rsatish sohasida iqtisodiy samaradorlik sifat jihatidan hisoblab chiqilmasa va o‘lchanmasa, 

uni muntazam oshib borishi bo‘yicha belgilangan ishlarni bajarib bo‘lmaydi. 

Muayyan iqtisodiyot tarmoqlari singari xizmat ko‘rsatish korxonalarida samaradorlik mezonlari va 

ko‘rsatkichlari iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlik mezonlariga bo‘linadi. Xizmat ko‘rsatish sohasida 

iqtisodiy samaradorlikni o‘rganishda uning mohiyati, mezonlari va ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri tushinish va 

hisoblab chiqish muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy samaradorlik sifat jihatdan hisoblab chiqilmasa va 

o‘lchanmasa, uni muntazam oshirib borish bo‘yicha belgilangan tadbirlarni bajarib bo‘lmaydi.  

Iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishi sharoitida xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat resurslaridan 

samarali foydalanish ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonida uning ijtimoiy jihatlarini tadbiq 

etish ham muhim ahamiyatga ega. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnatining ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi – bu kam mehnat sarfi va 

yuqori xizmat sifati orqali iste’molchilar ehtiyojini yuqori darajada qondirish uchun tovarlar va 

xizmatlar realizatsyasi bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘p tomonlama faoliyat natijasida erishishda ijtimoiy va 

iqtisodiy samaradorlik balansining mehnat munosabatlari orqali aks ettirishdir. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatini muvoffaqiyatli boshqarish ularning shakllanish 

xususiyatlaridan kelib chiqqan holda ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni oshirish yo‘nalishlari, mezonlari 

va kompleks baholash ko‘rsatkichlarini tizmlashtirish hamda alohida belgilari bo‘yicha guruhlab, 

tasniflashni zarur etadi. Bu esa xizmat ko‘rsatish jarayonida iqtisodiy resurslardan foydalanish 

samaradorligini oshirish bo‘yicha xulosa va tavsiyalar ishlab chiqish, xizmat ko‘rsatish jarayonini 

optimalligini ta’minlash asosida uning miqdor va sifat ko‘rsatkichlarining real va potensial 

imkonyatlaridan samarali foydalanishga shart-sharoit yaratadi. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan samarali foydalanishni belgilovchi asosiy 

omillar va shart-sharoitlarni tadqiqoti uning asosiy mezonlarini aniqlash imkoniyatini beradi. Ular 

xizmat ko‘rsatish faoliyati samaradorligini ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan takomillashtirishning asosiy 

yo‘nalishlarini tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. Iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligi 

atroflicha tahlil qilinsa, uning asosiy mezonlarini qamrab olish va ko‘rsatkichlar tizimini shakllantirish 

qulaylashadi. CHunki, xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyatida resurslardan samarali foydalanish 

ko‘rsatkichlari bir tomondan, xizmat ko‘rsatish jarayonini ifodalovchi ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlik 

ko‘rsatkichlari hisoblansa, ikkinchi tomondan, mazkur soha rivojlanishining pirovard ko‘rsatkichlari 

sifatida namoyon bo‘ladi. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarining samaradorligini umumiy mezonini belgilashda ham hozircha yagona 

yondashuv mavjud emas. Ba’zi iqtisodchilar fikricha, xizmat ko‘rsatish yuksak darajada bo‘lgan va 

barcha resurslardan oqilona foydalangan holda aholining talabini to‘laroq qondirish xo‘jalik faoliyati 

samaradorligining mezoni hisoblanadi. Ko‘pgina iqtisodchilar xarid quvvatiga ega bo‘lgan aholiga xalq 

iste’moli buyumlariga bo‘lgan talabini qondirish darajasi xizmat ko‘rsatish faoliyati samaradorligining 

umumiy mezoni hisoblanadi, deyishsa, boshqalar xizmat ko‘rsatish jarayoni samaradorligi o‘zaro 

bog‘langan asosiy ko‘rsatkichlar tizimi bilan belgilanishi kerak, ko‘rsatkichlarni bu tizimi xizmat 

ko‘rsatishda yaratilgan yalpi daromadi miqdorini; aholiga ko‘rsatiladigan xizmatlarining miqdorini to‘la 

aks ettiradi, deyishadi.  



  329  
 
   International Journal of Economy and Innovation | Volume 46 | Gospodarka i Innowacje 

 
    
   Kielce: Laboratorium Wiedzy Artur Borcuch 

Copyright © 2024 All rights reserved International Journal for Gospodarka i 
Innowacje This work licensed under a Creative Commons Attribution 4.0  

Bizning fikrimizcha, xizmat ko‘rsatish korxonalari xo‘jalik faoliyatida samaradorlikni kompleks tahlil 

kilish faqat uning mezonini o‘z ichiga olish bilan chegaralanib qolmasligi zarur, chunki mezon asosan 

samaradorlikni oshirishning mohiyati va asosiy vazifalarini ifodalaydi, lekin o‘lchov hamda baholash 

vositasi bo‘lib xizmat qila olmaydi. Bu vazifalarni samaradorlik ko‘rsatkichlari bajaradi.  

Muayyan iqtisodiyot tarmoqlari singari xizmat ko‘rsatish sohasi korxonalarida samaradorlik mezonlari 

va ko‘rsatkichlari iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlik mezonlariga bo‘linadi. Xizmat ko‘rsatish sohasida 

iqtisodiy samaradorlikni o‘rganishda uning mohiyati, mezonlari va ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri tushunish va 

hisoblab chiqish muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy samaradorlik sifat jihatdan hisoblab chiqilmasa va 

o‘lchanmasa, uni muntazam oshirib borish bo‘yicha belgilangan tadbirlarni bajarib bo‘lmaydi.  

Iqtisodiy samaradorlikning o‘sishi ishlab chiqarishning har qanday shakli rivojlanishning obektiv 

qonuniyatidir, chunki jamiyatning rivojlanishi ishlab chiqariladigan mahsulot hajmi va sifati ortishi, 

ishlab chiqarish va muomala xarajatlari kamayishi, kengaytirilgan takror ishlab chiqarishni amalga 

oshirish uchun jamg‘armani ko‘paytirishni talab qiladi. Iqtisodiy samaradorlikning tub mohiyati 

sarflangan resurs birligiga olingan natijadan iboratdir. Malumki, natijalar va sarf xarajatlar takror ishlab 

chikarish jarayonining asosiy jihatlarini umumlashtiradi, xizmat ko‘rsatish korxonasi kam sarf-

xarajatlarni qilgan holda yuqori natijadorlikka erishishdan manfaatdordir. Bu tarmoq yalpi ishlab 

chiqarish va muomala jarayonining umumiy iqtisodiy tamoyili bo‘lib, resurslardan foydalanish bilan 

uning natijalari o‘rtasidagi oqibat sababli aloqadan iborat bo‘lgan faoliyat samaradorligini oshiruvchi 

qonun sifatida maydonga chiqadi.  

Ijtimoiy samara, samaradorlik tushunchalari ko‘pgina iqtisodiy adabiyotlarda uchrasada, haligacha 

ijtimoiy samara va samaradorlikning mezoni va ko‘rsatkichlari qanday baholanadi va hisoblanadi degan 

savollarga haligacha aniq javob yo‘q. 

Umuman olganda, insonning har tomonlama va uyg‘un rivojlanishi uchun maqsad qilib qo‘ygan 

jamiyatning ijtimoiy maqsadiga erishishi – ijtimoiy samaradorlik mezonidir. Mazkur tushuncha nuqtai 

nazardan turlicha qarashlar mavjud. Jamiyatning hozirgi rivojlanish bosqichida barkamol insonning 

kamol topishida ko‘maklashuvchi vosita ijtimoiy samaradorlik mezoni hisoblanadi. Ijtimoiy 

samaradorlik bir emas, balki bir nechta mezonga egadir. Uning birinchi mezoni – xalqning ehtiyojini 

qondirish darajasi va jamiyatning ijtimoiy tarkibini takomillashtirish bo‘lsa, ikkinchi mezoni 

samaradorlikning o‘sishiga bilvosita ta’sir qiluvchi iste’mol jarayonlarini kamaytirishdir . 

Bizning fikrimizcha, xizmatlar sohasi sifatidagi ijtimoiy samara tovarlar va xizmatlarga bo‘lgan talabni 

yuqori savdo xizmati ko‘rsatgan holda to‘la qondirish, xizmat ko‘rsatish korxonasi xo‘jalik faoliyati 

sifatiga ega mehnat sharoitlarini yaxshilash, xodimlarning fondlar bilan qurollanish darajasini oshirishi 

va xizmat ko‘rsatish madaniyatini yuksaltirish tushiniladi. 

Bugungi kunda xizmat ko‘rsatish korxonalarida resurslardan foydalanish samaradorligini kompleks 

baholashda yagona xulosaga kelgani yo‘q. SHu sababli tarmoq korxonalari resurslardan foydalanish 

samaradorligi mezonini aniqlash va kompleks baholash uslublarini ishlab chiqish dolzarb masalalardan 

biri bo‘lib, «kapitalning organik» tuzilishi o‘rtasidagi nisbatni to‘g‘ri baholash va faoliyatning pirovard 

natijalarini oshirish yunalishlarini ishlab chiqish imkonini beradi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida resurslardan samarali foydalanish davr talabi. Bu hech eskirmaydigan 

muammodir, chunki undan samarali foydalanish mulkning yoki ijtimoiy tizimning qanday shaklda 

bo‘lishidan qat’iy nazar hamisha dolzarbdir.  

Shu boisdan ham bu masala haligacha olimlar va mutaxassislar diqqat e’tiborida bo‘lib kelmokda va 

bugungi bozor iqtisodiyoti sharoitida ham o‘z dolzarbligini saqlab kelmoqda. Iqtisodiy resurslardan 

samarali foydalanish respublikamiz uchun bugungi kunda, ayniqsa, muhimdir. 

Miqdoriy darajada iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini lokal mezoni bevosita mulk egasi 

va ishlab chiqaruvchilar manfaatining mushtarakligidan kelib chiqadi. Samaradorlik global mezonida 
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ishlab chiqarilgan yalpi milliy mahsulot taqsimlanishi va qayta taqsimlanishi orqali maqsadga erishilsa, 

bu lokal mezonda milliy daromadning qo‘yi bo‘g‘inlarida taqsimlanishi orqali erishiladi.  

Bizningcha, xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligi darajasi va dinamikasi, o‘rtacha ish 

haqi, har bir xodimga to‘g‘ri keladigan ko‘rsatilgan xizmatlar hajmining o‘sish sur’ati va uning mehnat 

haqi hajmiga nisbati hamda mehnat haqining bir so‘miga olingan natija ko‘rsatkichlari tizimidan 

foydalanib mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligi keng tavsifiga ega bo‘lish mumkin. Mazkur 

ko‘rsatkichlar 1-ilovada keltirilgan. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligining o‘sish sur’ati va mahsulotni mehnat 

sig‘imining pasayishi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqligi quyidagi formula bilan ifodalanadi: 
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bu yerda: MUus – mehnat unumdorligining o‘sish sur’ati; 

Msig – mehnat sig‘imi. 

ус

ус

пас
МУ

МУ
MС






100

100
, (1.2) 

bu yerda: MUus – mehnat unimdorligining bazis davriga nisbatan o‘sish sur’ati (%); 

MSpas – mehnat sig‘imining bazis davriga pasayishi (%); 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligini umumiy o‘sishi (ΔMU) xizmatlar ko‘rsatish 

hajmini oshishi va ishlovchilar sonini kamayish hisobiga bo‘linadi va u quyidagi formula bilan 

aniqlanadi: 
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bu yerda: ΔV – korxonada hisobot davrda mahsulot ishlab chiqarish hajmini o‘sishi, %.  

ΔISk – korxonalarda ishlovchilar sonini kamayish, %.  

Agarda korxonada ishchilar soni kamaymasa, va aksincha ko‘payib borsa, u holda ishchilar sonining 

foizi teskari belgi bilan ifodalanadi.  

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligini oshishi hisobiga sof mahsulot o‘sishining 

hissasi Dsm 

  

  (1.4)  

 

bu yerda: ΔUi – xizmat ko‘rsatish korxonalarida ishchilar soning o‘sish sur’ati %;  

ΔUsm – sof mahsulot ishlab chiqarishning o‘sish sur’ati , %. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyati samaradorligini atroflicha va har tomonlama tahlil qilish uchun 

uning xususiy ko‘rsatkichlari bilan bir qatorda umumlashtirilgan ko‘rsatkichlar ham qo‘llaniladi. 

Iqtisodiy adabiyotlarda umumlashgan ko‘rsatkichlarga: korxona rentabelligi, xarajatlarning nisbiy 

darajasi, asosiy va aylanma fondlar samaradorligi, sarflangan barcha resurslarning fond samaradorligi 

kabi ko‘rsatkichlar kiradi.  
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Korxona rentabelligi xizmat ko‘rsatish korxonasi faoliyatining natijaviy ko‘rsatkichlaridan biri 

hisoblanadi. Korxona rentabelligi (Rk) xizmat ko‘rsatish sohasida sof foydaning korxona asosiy va 

aylanma aktivlari jami yig‘indisi summasiga nisbatining foizidagi ulushi bilan aniqlanadi: 

 



НАААФ

СФ
Rк

100
, (1.5) 

bu erda: SF – sof foyda hajmi  

∑AF – asosiy ishlab chiqarish fondlari jami qiymati;  

∑NAA – normativ bo‘yicha aylanma aktivlar summasi.  

Insonlarning har tomonlama va uzviy rivojlanish uchun imkoniyat yaratishni maqsad qilgan 

jamiyatning pirovard ijtimoiy maqsadga erishishi ijtimoiy samaradorlikni asosiy mezoni hisoblanadi. 

Ijtimoiy samaradorlikning iqtisodiyot sohalari va tarmoqlaridagi keyingi mezoni ijtimoiy ishlab 

chiqarish samaradorligiga erishishga bilvosita ta’sir etuvchi istemol xarajatlarini kamaytirishdir. 

Xizmat ko‘rsatish sohasida ijtimoiy samaradorlikni yagona mezon asosida o‘lchab bo‘lmaydi, chunki 

soha rivojlanishini ijtimoiy samaradorligining mezoni va ko‘rsatkichlari turli xildir. Agarda ijtimoiy 

samaradorlik mezoni uning mazmuni va vazifalarini ifodalasa, ko‘rsatkichlari esa samaradorlikni 

baholash quroli sifatida xizmat qiladi. 

Bizningcha, xizmat ko‘rsatish korxona va tashkilotlarida ijtimoiy samaradorlikning statik 

ko‘rsatkichlarini quyidagi guruhlarga ajratib tadqiq etish mumkin: 

1. Iste’mol talabi qondirilishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar; 

2. Xizmat ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar; 

3. Mehnatning shart-sharoiti va tabiati yaxshilanishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar. 

Bizning fikrimizcha, iste’molchilar ehtiyojlarini to‘liq qondirishini ifodalovchi ko‘rsatkichlarga 

quyidagilar kiradi: aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan xizmatlar hajmi; aholi jon boshiga to‘g‘ri 

keladigan yalpi xizmatlar miqdori; ko‘rsatiladigan xizmatlarning o‘sib borish koeffitsenti; xizmat 

ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar; iste’molchilarning xizmat ko‘rsatish korxona va 

tashkilotlarida sarflaydigan vaqtini kamaytirish koeffitsenti; bir iste’molchiga xizmat ko‘rsatish uchun 

sarflanadigan vaqt; har bir iste’molchining xizmat ko‘rsatish korxonasiga qayta tashrif buyurishi uchun 

sarflangan vaqt. Bu ko‘rsatkich ijtimoiy samarani pasayganligidan dalolat beradi; o‘rta miqdorda bir 

marta xizmat ko‘rsatish kerak bo‘lgan shaxs uchun sarflanadigan vaqt. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat sharoitlari va mehnatning xarakterini ifodalovchi 

ko‘rsatkichlarga: mehnat jarayonlarini avtomatlashtirish (yangi texnika va texnologiyalarni qo‘llash 

darajasi); korxonalarning bino va inshootlarini zamon talablari darajasiga javob berishi; xizmat 

ko‘rsatish jarayonida ilg‘orlar mehnati tajribasidan foydalanish darajasi; texnik va texnologiyalar, 

asbob-uskuna va mexanizmlarni ilg‘orlik darajasi; servis xizmatida band bo‘lgan ishchi-xodimlarning 

malakasi, ma’lumoti va kasbiy darajasi; servis sohasi uchun kerak bo‘lgan xodimlarni tayyorlash, qayta 

tayyorlash, ularni malakasini oshirishni tashkil qilish darajasi. 

Keltirilgan ko‘rsatkichlardan bittasi qo‘llanilsa, umumiy natijadorlikni namoyon etmaydi. Chunki 

muayyan ko‘rsatkich ijtimoiy samarani kichik bir yunalishini tavsiflaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar 

birgalikda joriy etilsa, xizmat ko‘rsatish korxonalarini ijtimoiy samaradorligiga yetarlicha baho berish 

mumkin.  
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